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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

I. Baggrund. 

Ved miljøbeskyttelseslovens ikrafttræden den 1. 
oktober 1974 og de i forbindelse hermed gennem- 
førte ændringer i vandløbsloven overførtes regler- 
ne om forbud mod forurening af vandløb og havet 
samt reglerne om afledning af spildevand fra 
vandløbsloven til miljøbeskyttelsesloven. Samtidig 
overgik landvæsensretternes kompetence til at be- 
handle sager om afledning af spildevand m.v. samt 
ved ændring af vandforsyningsloven deres kompe- . 
tence til at meddele tilladelse til vandindvinding 
fra grundvandet til de kommunale råd, se Folke- 
tingstidende 1972/73, spalte 3842-4135. 

På baggrund af den herved skete begrænsning 
af landvæsensretternes, herunder især landvæsens- 
og overlandvæsenskommissionernes sagsområde, 
besluttede miljøministeriet i december 1976 at ned- 
sætte et udvalg med den opgave: 

» I. at gennemgå den lovgivning, der forudsætter 
landvæsensretternes medvirken og fremkomme 
med en indstilling om revision af denne lov- 
givning i relation til anvendelsen af 
landvæsensretsinstituttet, samt fremkomme 
med forslag til revision eller ophævelse af lov 
om landvæsensretter (bekendtgørelse nr. 133 af 
6. marts 1970). Det bør i denne forbindelse 
overvejes, om landvæsensnævnene bør bevares 
som et selvstændigt retsinstitut til afgørelse af 
lokale tvistigheder af samme art, som de sager 
der i henhold til den gældende vandløbslov (§ 
7) er henlagt til nævnene. 
Uanset resultatet af udvalgets overvejelser, skal 
udvalget i sin indstilling til miljøministeren 
redegøre for, hvor samtlige de opgaver, som 
efter den gældende lovgivning påhviler land- 
væsensretterne, kan tænkes placeret, såfremt 
der måtte blive truffet beslutning om afskaffel- 
se af landvæsensretterne. Heri må indgå en 
vurdering af behovet for teknisk bistand i for- 
bindelse med disse sagers behandling og afgø- 
relse, 

2. at gennemgå samt udarbejde forslag til æn- 
dring af vandløbsloven (bekendtgørelse nr. 523 
af 26. september 1973). 
Udvalget må være opmærksom på den sam- 
menhæng, der er mellem udvalgets opgave og 
den igangværende revision af lovgivningen 
vedrørende miljøbeskyttelsen og vandforsynin- 
gen.« 

Udvalget bestod af repræsentanter for Kommu- 
nernes Landsforening, Københavns kommune, 
Frederiksberg kommune, Amtsrådsforeningen i 
Danmark, hovedstadsrådet, Sammenslutningen af 
formænd for afvandings- og landvæsenskommissi- 
oner, Sammenslutningen af landvæsensnævnsfor- 
mænd, De danske Landboforeninger, Danske Hus- 
mandsforeninger, Danmarks SportsfiskerforbunØ, 
Dansk Dambrugerforening, landbrugsministeriet, 
ministeriet for offentlige arbejder, justitsministeriet 
og miljøministeriet. 

I februar 1979 afgav udvalget en delbetænkning 
om den fremtidige administration af landvæsens- 
retssagerne (betænkning af 16. januar 1979 om 
landvæsensretsinstituttet). 

På baggrund af delbetænkningen besluttedes 
det, at udvalget til grund for færdiggørelsen af 
arbejdet med en betænkning om vandløbsloven 
kunne lægge følgende ramme for myndigheds- 
spørgsmålet: 

De materielle sager om vedligeholdelse, regule- 
ring og anlæg efter vandløbsloven overføres til 
kommunerne, medens de økonomiske sager om 
erstatning eller bidragsfordeling fortsat skal henhø- 
re under landvæsensretterne. Det forudsattes, at 
udvalget også ville afgive en indstilling om forde- 
lingen af sagerne mellem kommunalbestyrelserne 
og amtsrådene/hovedstadsrådet. 

Det meddeltes endvidere udvalget, at der med 
justitsministeriet var enighed om, at landvæsens- 
retsloven burde overføres til justitsministeriets res- 
sort, da de sager, som landvæsensretterne herefter 
skulle behandle i henhold til miljøministeriets lov- 
givning, ville være af økonomisk karakter. 


